
Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

ZVRATNÁ SLOVESA 

Některá česká slovesa jsou zvratná, například jmenovat se, dát si. Znamená to, že jsou 
doprovázena zvratným zájmenem se nebo si, které se však při časování nemění, například 
jmenuju se, jmenuješ se, jmenuje se... atd.  

-ÁM -ÍM -U -UJU

infinitiv dívat se učit se mýt se jmenovat se 
já dív-ám se uč-ím se myj-u se jmenuj-uju se 
ty dív-áš se uč-íš se myj-eš se jmenuj-uješ se 
on, ona, to dív-á se uč-í se myj-e se jmenuj-uje se 
my dív-áme se uč-íme se myj-eme se jmenuj-ujeme se 
vy dív-áte se uč-íte se myj-ete se jmenuj-ujete se 
oni dív-ají se uč-í se myj-ou se jmenuj-ujou se 

-ÁM -ÍM -U -UJU

zpívat si půjčit si hrát si malovat si 
já zpív-ám si půjč-ím si hraj-u si mal-uju si 
ty zpív-áš si půjč-íš si hraj-eš si mal-uješ si 
on, ona, to zpív-á si půjč-í si hraj-e si mal-uje si 
my zpív-áme si půjč-íme si hraj-eme si mal-ujeme si 
vy zpív-áte si půjč-íte si hraj-ete si mal-ujete si 
oni zpív-ají si půjč-í si hraj-ou si mal-ujou si 

Negace se u zvratných sloves tvoří stejně jako u sloves nezvratných: nehrajou si, neučíš se. 

Reflexivní se a si nemůžou stát na začátku věty a ve větě zaujímají druhou pozici. 


